Общероссийская общественная

организация

«Промышленные пчеловоды

России»
Самарское региональное отделение

Общероссийская общественная

организация

«Союз пчеловодов России»

Самарское региональное отделение

IV СЪЕЗД ПЧЕЛОВОДОВ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

28.09.2024 № 1

O резолюции IV Съезда

пчеловодов Самарской области

Заслушав доклады участников IV съезда пчеловодов Самарской области,

проводимого под эгидой Самарского регионального отделения общероссийской

общественной организации «Промышленные пчеловоды России» и Самарского

регионального отделения общероссийской общественной организации «Союз

пчеловодов России», Съезд РЕШИЛ:

1. Принять резолюцию IV Съезда пчеловодов Самарской области (прилагается).

2. Направить настоящее решение с резолюцией в Правительство Самарской

области, Самарскую губернскую Думу, Министерство сельского хозяйства и

продовольствия  Самарской области, Министерство образования Самарской области,

Управление Россельхознадзора по Саратовской и Самарской областям,  Управление

Роспотребнадзора по Самарской области, Уполномоченному по защите прав

предпринимателей в Самарской области, Общероссийскую общественную организацию

«Союз пчеловодов России», Общероссийскую общественную организацию

«Промышленные пчеловоды России», ГБУ ДПО «САМАРА – АРИС».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Самарские

региональные отделения общероссийских общественных организаций «Промышленные

пчеловоды России» и «Союз пчеловодов России».

Председательствующий на заседании Съезда,

Председатель Самарского регионального отделения

общероссийской общественной организации

«Промышленные пчеловоды России»

С.М.  Трынкин

 Председатель Самарского регионального отделения

общероссийской общественной организации

«Союз пчеловодов России»

Т.Н. Хлопяник

2

Приложение

к решению IV Съезда

Пчеловодов Самарской области

от 20.01.2024 № 10

РЕЗОЛЮЦИЯ

IV Съезда пчеловодов Самарской области

Участники IV Съезда пчеловодов Самарской области, проведенного под

эгидой региональных отделений общероссийских общественных организаций

«Промышленные пчеловоды России» и «Союз пчеловодов России» отмечают

следующее.

В Самарской области согласно перечню, размещенному на официальном

сайте Министерства сельского хозяйства и продовольствия, в 2024 году

насчитывается 1 168 пчеловодческих хозяйств (преимущественно в ЛПХ),

в которых в общей сложности содержится 28 640 пчелиных семей.

В официальных формах статистического наблюдения данные

о производстве меда и других продуктов пчеловодства в Самарской области

отсутствуют.

Основными целями общественных организаций является содействие

развитию пчеловодства в Самарской области. Для достижения указанных целей

Самарским региональным отделением ООО «Промышленные пчеловоды

России» администрируется сайт, в котором оперативно размещается информация

о мероприятиях, проводимых общественными организациями, ведется рубрика

вопросов и ответов по актуальным вопросам пчеловодства (https://sambee.ru/).

Кроме того, общественными организациями систематически

осуществляется взаимодействие с органами публичной власти Самарской

области.

Уполномоченными исполнительными органами Самарской области

делаются определенные шаги, направленные на решение актуальных вопросов

пчеловодства.

Так, в структуре средств, выделенных на ведение личного подсобного

хозяйства в рамках социальных контрактов, доля средств, которые были

выделены по направлению деятельности «пчеловодство», составила 2% .

Приняты решения (со слов должностных лиц) о создании

в муниципальных районах комиссий, которые должны собираться в случае

массовой гибели пчел.

В 2024 году создан тематический чат в мессенджере Telegram,

посредством которого происходит оповещение пчеловодов о предстоящих

пестицидных обработках полей.

В 2024 году Минсельхозом области издана памятка, разъясняющая

действия пчеловода в случае отравления пчел пестицидами.

Несмотря на наличие успехов, развитию пчеловодства мешает ряд

проблем.

• По информации Министерства сельского хозяйства Самарской области

в 2023 году от отравления пестицидами погибло 100 пчелиных семей. В то же

https://sambee.ru/

3

время, по подсчетам общественных организаций (со слов пчеловодов) в 2023

году от отравления пестицидами в разной степени тяжести пострадало около

6 000 пчелосемей. Разницу в указанных показателях можно объяснить тем, что

большинство пчеловодов, пострадавших от отравления пасек, не обращаются за

защитой своих прав, т.к. не могут собрать доказательства такого события или не

имеют ветеринарно-санитарных паспортов пасек.

На проблему неоднократной массовой гибели пчел в Самарской области

при обработках полей и лесов от вредителей  обратили внимание участники

совещания, состоявшегося   23.07.2024 по инициативе Уполномоченного по

защите прав предпринимателей (далее - Уполномоченный) в региональном

центре «Мой бизнес». Участниками  совещания принят протокол, в котором

закреплены решения совещания, направленные на предотвращение отравления

пчел.

Главными причинами массовой гибели пчел является применение

растениеводами пестицидов 1 и 2 класса опасности на цветущих энтомофильных

растениях. Существующие регламенты применения таких препаратов не

обеспечивают их безопасного применения без причинения значительных

убытков пчеловодам.

Мировой опыт промышленного пчеловодства свидетельствует  о том, что

все вопросы, связанные с отравлением пчел пестицидами можно успешно решать

за счет применения технологических приемов, применения неопасных

пестицидов и энтомофагов.

В Самарской области есть примеры эффективного применения

растениеводами малоопасных пестицидов (например, ООО »Семена»,

генеральный директор Фокин В.Г.). Необходимо этот успешный опыт

тиражировать.

• В  Министерстве сельского хозяйства Самарской области отсутствует

должностное лицо,  в чьём должностном регламенте были бы прописаны

обязанности и полномочия по решению вопросов, связанных с пчеловодством.

Объективным основанием для выделения штатной единицы

уполномоченного по пчеловодству является  необходимость исполнения

Федерального закона «О пчеловодстве в Российской Федерации»  в части

осуществления специальных полномочий органов государственной власти

субъектов РФ в целях развития пчеловодства (статья 12 Закона № 490-ФЗ).

В большинстве субъектов РФ с развитым пчеловодством в

исполнительных органах  имеется должность уполномоченного по пчеловодству

(например, в Татарстане, Башкортостане, Республики Марий Эл, Алтайском

Крае, Омской, Тюменской и других областях.

• По поручению Президента к 2030 году производство продукции АПК

должно вырасти на 25%, экспорт – в полтора раза.

Для решения этих вопросов разработан паспорт нового национального

проекта «Технологическое обеспечение продовольственной безопасности»,

запуск которого планируется в следующем году. В его состав войдут пять

федеральных проектов, в том числе федеральный проект «Производство

критически важных ферментных препаратов, пищевых и кормовых добавок,

технологических вспомогательных средств». Увеличить производство кормовых

добавок можно за счет увеличения производства сырья. Таким сырьем для

4

кормовых добавок являются подсолнечник, бобовые травы и рапс. Увеличения

их производства без увеличения площадей можно достичь, только используя

опыление пчелами.

В других регионах России с развитым производством масличных культур

(Белгородской, Ростовской, Оренбургской областях, Алтайском крае) брокеры

опыления и отдельные пчеловоды вывозят на опыление до 2 тыс. пчелиных

семей при этом цена контракта за опыление составляет до 3 тыс. руб. за семью.

В Самарской области известно только одно объявление о привлечении

пчеловодов на опыление сортового кондитерского подсолнечника при оплате

2 тыс. за семью.

Таким образом, в число проблем, сдерживающих развитие пчеловодства и

смежных отраслей, решение которых находится в компетенции органов

публичной власти Самарской области, входят следующе:

-  массовая гибель пчел при обработках полей пестицидами;

- незнание представителями отдельных органов публичной власти своих

полномочий в случае отравления пчел пестицидами;

- ничтожно малое количество растениеводов, применяющих в качестве

средств защиты растений, технологические приемы,  энтомофагов и  неопасные

биопестициды;

- отсутствие в законодательстве Самарской области норм, стимулирующих

растениеводов к применению безопасных для пчел технологий и средств защиты

растений;

- неразвитость института контрактного опыления;

- отсутствие программы («дорожной карты») по развитию пчеловодства

в Самарской области;

- отсутствие в государственных областных программах Самарской области

задач по повышению урожайности масличных культур,  импортозамещению

производства семян бобовых  и технических культур за счет опыления;

- отсутствие в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия

Самарской области должностного лица, уполномоченного по пчеловодству.

С учетом изложенного участники Съезда пчеловодов Самарской области

РЕКОМЕНДУЮТ:

1. Самарской Губернской Думе:

1.1. Проработать вопрос о подготовке обращения в Минсельхоз России по

вопросу о необходимости актуализация и инкорпорации в действующее

законодательство положений следующих инструкций

- Инструкции по профилактике отравления пчел пестицидами,

утвержденной Государственным агропромышленным комитетом СССР

14.06.1989;

- методики по диагностике химического токсикоза пчел, о мероприятиях

по предупреждению и ликвидации болезней, отравлений и основных вредителей

пчел (взамен – отмененной Инструкции, утвержденной Департаментом

ветеринарии Минсельхозпрода РФ 17.08.1998).

1.2. Рассмотреть возможность включения в план мониторинга законов,

принятых Самарской Губернской Думой, вопроса «О реализации Закона

Самарской области от 29.02.2016 N 36-ГД О пчеловодстве».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=85841

5

1.3. Совместно с Правительством Самарской области рассмотреть вопрос

об установлении в законодательстве Самарской области запрета на обработку

пестицидами 1, 2 класса опасности для пчел энтомофильных растений в период

их цветения.

2. Правительству Самарской области рассмотреть вопросы:

1) о дополнении перечня сельскохозяйственной техники, оборудования

для производства, переработки и хранения сельскохозяйственной продукции

(приложение 2 к Постановлению Правительства Самарской области от

12.04.2021 N 205), машинами и механизмами, которые используются

в производстве и переработке продукции пчеловодства;

2) о создании координационного совета по пчеловодству при

Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Самарской области  для

выполнения консультативно-совещательных функций в порядке и формах,

которые предусмотрены Федеральным законом от 21.07.2014 N 212-ФЗ «Об

основах общественного контроля в Российской Федерации»;

3) о введении в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия

Самарской области, должности уполномоченного по вопросам пчеловодства;

4)  о внесении изменений в Постановление Правительства Самарской

области от 12.02.2013 N 30 (ред. от 26.07.2024) «О мерах, направленных на

поддержку сельскохозяйственного производства за счет средств областного

бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в областной бюджет

средств федерального бюджета» в части субсидирования затрат растениеводов

на покупку малоопасных для пчел пестицидов и энтомофагов;

5)  о дополнении государственной программы Самарской области

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия Самарской области» и установлении

отдельных расходных обязательств Самарской области» (утв. постановлением

Правительства Самарской области от 14.11.2013 N 624 (ред. от 29.12.2023)

целями и задачами в отрасли пчеловодства;

6) о развитии в Самарской области  пчеловодства разведенческого

направления (в том числе созданию племенного репродуктора)  с целью создания

альтернативы  завозу пчелопакетов  из  стран Средней Азии.

7) о создании условий, способствующих развитию контрактного опыления

в Самарской области;

8) до принятия на федеральном уровне методических рекомендаций

о мероприятиях по предупреждению и ликвидации болезней, отравлений

и основных вредителей пчел (взамен – отмененной Инструкции, утвержденной

Департаментом ветеринарии Минсельхозпрода РФ 17.08.1998) выпустить такие

рекомендации на уровне Самарской области, пригласив к участию в ее

разработке представителей общественных организаций.

9) Совместно с Самарской Губернской Думой рассмотреть вопрос

об установлении в законодательстве Самарской области запрета на обработку

пестицидами 1, 2 класса опасности для пчел энтомофильных растений в период

их цветения.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=142627&dst=104490

6

3. Органам местного самоуправления:

3.1. В целях повышения спроса на длительное время не переданные в

аренду земельные участки сельскохозяйственного назначения, находящиеся в

муниципальной собственности, а также выполнения обязанности собственников

по охране земель от зарастания древесно-кустарниковой растительностью (ст. 11,

13 ЗК РФ) рассмотреть вопрос о возможности засева таких земель многолетними

медоносными травами.

3.2. С целью расширения рынка сбыта продукции пчеловодства для

самарских производителей по окончании сезона медосбора организовывать

проведение специализированных медовых ярмарок.

3.3. Определить должностных лиц в администрациях муниципальных

районов, уполномоченных на взаимодействие с пчеловодами.

4. Пчеловодам Самарской области:

В целях развития органического пчеловодства шире применять

зоотехнические методы борьбы с болезнями пчел и применять экологически

чистые препараты для их лечения.

5. Общественным организациям пчеловодов Самарской области:

Считать приоритетным направлением деятельности  работу  с  молодёжью

и проведение тематических конкурсов, направленных на воспитание бережного

отношения к пчеле, как части природы

6.  Выразить благодарность:

- Врио заместителя министра – руководителю департамента

растениеводства, механизации и мелиорации Галиеву Ильдару Рафаильевичу

за активное взаимодействие с пчеловодами и организацию чата «растениеводы и

пчеловоды»;

- Управлению Россельхознадзора по Саратовской и Самарской

областям за надлежащее выполнение служебных обязанностей в деле защиты

прав пчеловодов при отравлении пчел пестицидами.

- ГБУ ДПО «САМАРА – АРИС» в лице Директора Чиклинова Сергея

Борисовича и заместителя директора Галиевой Оксаны  Игоревны

за хорошую организацию ежегодных курсов повышения  квалификации

пчеловодов и проведение других мероприятий;

- ООО «Семена» в лице генерального директора Фокина Василия

Геннадьевича за сбережение пчел от отравления за счет применения неопасных

средств защиты растений.

Участники Съезда